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Zkratky

NADH nikotinamiddinukleotid

NADPH nikotinamiddinukleotidfosfát

KVO kardiovaskulární onemocnění

CYP cytochrom P450

INR mezinárodní normalizovaný poměr, international normalized ratio

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym A

LDL nízkodenzitní lipoprotein, low density lipoprotein

HDL vysokodenzitní lipoprotein, high density lipoprotein

VLDL velmi nízkodenzitní lipoprotein, very low density lipoprotein

Cmax maximální koncentrace

RTK receptor s tyrosin kinázovou aktivitou, receptor tyrosine kinase

EGFR receptor epidermálního růstového faktoru, epidermal growth factor receptor

EGF epidermální růstový faktor, epidermal growth factor

GPCR receptor spřaţený s G-proteinem, G-protein-coupled receptor

PTPs fosfotyrosin fosfatázy, phosphotyrosine phosphatases

SH2 Src homologie 2, Src homology 2

Grb2 protein spjatý s receptorem pro růstový faktor 2, growth factor receptor bound

protein 2

SOS son of sevenless

Shc doména obsahující Src homologii, Src homology domain-containing

GEFs faktory vyměňující guaninový nukleotid, guanine nukleotide exchange factors

GAPs aktivační protein GTPázy, GTPase activating protein

GTP guanosintrifosfát

GDP guanosindifosfát

MAPK mitogenem aktivované proteinkinázy, mitogen-activated protein kinases

MEK MAPK/ERK kináza, MAPK/ERK kinase

RBD doména vázající Ras, Ras-binding domain

ERK kináza regulována extracelulárním signálem, extracellular signal-regulated

kinase

PAK1 serin/threonin-proteinkináza 1, serine/threonine-protein kinase 1

DSPs duálně specifické fosfatázy, dual specifity phosphatases

MKP MAPK fosfatázy

http://en.wikipedia.org/wiki/Epidermal_growth_factor
http://en.wikipedia.org/wiki/Src_homology_2_domain-containing
http://en.wikipedia.org/wiki/Extracellular_signal-regulated_kinases
http://en.wikipedia.org/wiki/Extracellular_signal-regulated_kinases
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PAC1 fosfatáza aktivovaných buněk, phosphatase of activated cells

SREs sérum responsivní elementy, serum response elements

MNK kináza interagující s MAPK, MAPK-interacting kinase

RSK ribosomální S6 kináza, ribosomal S6 kinase

MSK mitogenem a stresem aktivovaná proteinkináza, mitogen-and stress-activated

protein kinase

FT farnesyl transferáza

GGT geranylgeranyl transferáza

RCE1 enzym konvertující Ras 1, Ras converting enzym 1

ICMT isoprenylcystein karboxymetyltransferáza, isoprenylcystein

carboxymethyltransferase

FTI inhibitor farnesyl transferázy

GGTI inhibitor geranylgeranyl transferázy

FPP farnesyl-pyrofosfát

GST glutathion S-transferáza

http://en.wikipedia.org/wiki/Ribosome
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1 Úvod

Statiny jsou významná léčiva potlačující endogenní syntézu cholesterolu. Uplatňují se

v široké klinické praxi v rámci terapie dyslipidémií a prevence kardiovaskulárních

onemocnění. Zásahem do biosyntézy steroidních látek blokují i řadu prekurzorů, které hrají

důleţitou roli ve funkci buněčných signálních kaskád.

Důleţitou signální kaskádu, která má klíčovou úlohu v udrţení tkáňové homeostázy,

představuje ERK kaskáda. Podílí se na regulaci buněčné proliferace a přeţívání buněk. Její

zvýšená aktivita je popisována v řadě nádorových buněčných linií.

Součástí ERK kaskády je protein Ras, enzym s GTPázovou aktivitou. Jeho funkce je

podmíněna posttranslační modifikací lipidy. Navázání isoprenoidů, farnesylu či

geranylgeranylu na Ras, zajistí jeho správné fungování v plazmatické membráně.

Vznik isoprenoidů jako prekurzorů cholesterolu, je negativně ovlivněn statiny, které

tak zasahují do posttranslačních úprav proteinů včetně Ras. Vznik neplnohodnotného Ras

vede k potlačení aktivované ERK signální kaskády. Tato skutečnost předurčuje statiny

ke studiu jejich aplikace jako potenciálních cytostatik.
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2 Zadání práce

Cílem této experimentální diplomové práce je studium vlivu statinů (simvastatinu,

pravastatinu, lovastatinu a atorvastatinu) na signální kaskádu Ras/Raf/MEK/ERK v buněčné

linii A431. Efekt statinů by mohl mít příznivý cytostatický efekt u nádorů s aktivovanou

kaskádou Ras/Raf/MEK/ERK.

V této práci chceme s vyuţitím molekulárně biologických metod na buněčné linii

A431 prozkoumat mechanismus vlivu statinů na buněčnou kaskádu Ras/Raf/MEK/ERK.

Pro tento účel vyuţijeme Ras GTPase Chemi ELISA Kit

od firmy Aktive Motif a PathDetect

®

Elk1 trans-Reporting System od firmy Agilent Technologies.

Dále chceme pozorovat vliv statinů na buněčnou aktivitu, a to prostřednictvím

CellTiter 96
®
AQueous One Solution Cell Proliferation Assay (MTS) od firmy Promega.

http://www.activemotif.com/catalog/details/52097/ras-gtpase-chemi-elisa-kit.html
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3 Obecná část

3.1 Statiny

Následující přehled popisuje význam statinů, léčiv zasahujících nejen do metabolismu

lipidů. V úvodu uvádíme charakteristiku statinů, které jsme vyuţili v experimentální části naší

práce. Výčet zahrnuje simvastatin, pravastatin, lovastatin a atorvastatin. Obecné informace lze

přenést na celou skupinu statinů. Odlišné vlastnosti jednotlivých zástupců jsou vymezeny

v textu.

3.1.1 Historie

Prototypem inhibitorů 3-hydroxy-3-methylglutaryl-koenzym A (HMG-CoA)

reduktázy byl mevastatin izolovaný v roce 1976 z extraktů Penicillium citrinum a Penicillium

brevicompactum. Kvůli své toxicitě se ale nedostal do klinické praxe. Prvním klinicky

pouţitelným statinem se stal lovastatin (syn. mevinolin, 1987). Je to methylovaný analog

mevastatinu izolovaný z hub Aspergillus terreus a Monascus ruber. Sodná sůl fluvastatinu

byla zavedena do terapie v roce 1994. V roce 1997 přišly do praxe vápenatá sůl atorvastatinu

a sodná sůl cerivastatinu (Hartl a kol., 2006). O molekulární struktuře statinů podává

informaci obr. 1.
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Obr. 1. Chemická struktura statinů

Chemický vzorec simvastatinu představuje základní konstitutivní části molekuly statinů. Strukturní

charakteristikou je částečně hydrogenované naftalenové jádro (modře), které je obvykle součástí molekuly. Jádro

se poutá k hydrofóbní části HMG-CoA reduktázy. Esterovou vazbou je k základnímu skeletu připojen

modifikovaný 2-methylbutanoylový zbytek (zeleně) a skrze dvouuhlíkatou spojku (černě) útvar podobný

mevalonové kyselině (červeně), která kompetitivně inhibuje HMG-CoA reduktázu. Lovastatin a simvastatin

(syntetický analog lovastatinu, nese 2,2-dimethylbutanoylový řetězec místo 2-methylbutanoylového) jsou

proléčiva (viz níţe). Jejich lakton se hydrolyzuje na celek odpovídající 3,5-dihydroxyvalerové kyselině.

Pravastatin má otevřený lakton a podává se ve formě soli (od lovastatinu se liší záměnou methylové skupiny

za hydroxy skupinu vázané k jádru). V případě atorvastatinu je naftalenové jádro nahrazeno substituovaným

pyrrolem. Postraní 2-methylbutanoylový řetězec je zaměněn za 4-fluorfenyl. Je podáván podobně jako

pravastatin ve formě soli (viz níţe) (Jiří Hartl a kol., 2006).

3.1.2 Indikace

Statiny jsou indikovány v léčbě primární hypercholesterolémie, homozygotní

familiární hypercholesterolémie a kombinované dyslipidémie. Uplatňují se také jako léčiva,

uţívaná v primární prevenci kardiovaskulárních onemocnění (KVO) u pacientů

s aterosklerózou nebo diabetes mellitus, kteří mají normální nebo zvýšené hladiny

cholesterolu a v rámci sekundární prevence u manifestované ischemické choroby srdeční.

Medikace statiny vede prokazatelně ke sníţení mortality a morbidity na KVO (pozn. vliv

lovastatinu na sníţení mortality nebyl zatím stanoven) (Souhrny údajů o přípravcích, 2011).
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3.1.3 Dávkování


[…]


vybraných statinů na aktivitu transkripčního faktoru Elk1 na buněčné linii A431.

Na základě výsledků můţeme konstatovat, ţe statiny negativně zasahují do aktivity Elk1

transkripčního faktoru. Pokusy byly navrţeny v intervalech 14, 22, 40 hodin. Ze statinů

nejvíce inhibovaly aktivitu Elk1 simvastatin a lovastatin. Tato skutečnost souvisí patrně

s povahou jejich molekuly, neboť byly pouţity ve formě proléčiva. Sledovali jsme také vliv

koncentrační závislosti statinů na aktivitu Elk1. Potvrdili jsme závislost zvyšující se

koncentrace některých statinů na sniţující se aktivitu Elk1. Pouze u pravastatinu jsme

neprokázali jednoznačný efekt na aktivitu transkripčního faktoru Elk1.

S vyuţitím metody Ras GTPase Chemi ELISA jsme zjistili, ţe statiny potlačují

aktivitu enzymu Ras v buněčné linii A431.

Účinek statinů na buněčnou aktivitu jsme testovali vyuţitím metody CellTiter 96
®

AQueous One Solution Cell Proliferation Assay. Nízký signál, který se dá reprodukovat jako

sníţená buněčná aktivita či cytotoxicita testovaných látek byla zaznamenána u statinů

(simvastatinu, pravastatinu, atorvastatinu) po 36 hodinovém „treatmentu“ buněk linie A431.

Zvýšená aktivita ERK signální kaskády je popisována v řadě nádorových buněčných

linií. Statiny zásahem do biosyntézy steroidních látek zasahují do aktivity signálních proteinů

ERK signální kaskády. Popsali jsme efekt statinů na úrovni enzymu Ras a transkripčního

faktoru Elk1 na buněčné linii A431. Výsledky mohou podpořit význam statinů jako

potenciálních cytostatik.
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ERK signální kaskáda hraje důleţitou roli v řadě buněčných funkcí např. buněčné

proliferaci, diferenciaci a přeţití. Její nepřiměřená aktivace je často přítomna u lidských

nádorů. Signální kaskáda se skládá z mnoha proteinů, ale v popředí zájmu jsou zejména

zástupci podrodiny Ras (zvláště H-Ras nebo K-Ras). Ras jsou GTPázy, které jsou podstatně

zahrnuty v onkogenesi mnoha lidských nádorů. Klíčovou úlohu ve funkci Ras představuje

jejich posttranslační modifikace lipidy (prenylace). Kovalentní vazba isoprenoidového zbytku

k Ras podporuje jeho připojení k plasmatické membráně a umoţňuje jeho funkci. Isoprenoidy

vznikají během syntézy cholesterolu jako jeho prekurzory. Inhibice prenylace vede

k inaktivaci Ras a ERK signální kaskády a potlačuje nekontrolovatelné buněčné dělení tam,

kde je přítomna aktivační mutace Ras. Statiny, hypolipidemika, inhibitory enzymu HMG-

CoA reduktázy, inhibují syntézu mevalonátu nezbytného pro tvorbu isoprenoidů.

V této práci jsme testovali, zda statiny (simvastatin, pravastatin, lovastatin

atorvastatin) inhibují syntézu produktů pro prenylaci a následně potlačují aktivitu Ras a ERK

signální kaskádu. Pro tento účel jsme vyuţili ELISA assay a gene reporter assay. Pokusy byly

provedeny na modelové buněčné linii A431 s velkým počtem receptorů epidermálního

růstového faktoru. Přidání epidermálního růstového faktoru k buňkám A431 spouští ERK

signální kaskádu a umoţní studovat látky, které by mohly ovlivnit tuto kaskádu. Zjistili jsme,

ţe statiny sniţují aktivitu Ras v A431 buňkách a také sniţují aktivitu transkripčního faktoru

Elk1, který je zahrnut v ERK signální kaskádě. Dále jsme prostřednictvím CellTiter 96
®

AQueous One Solution Cell Proliferation Assay pozorovali vliv statinů na buněčnou aktivitu.

Výsledky by mohly podpořit terapeutický potenciál statinů u některých nádorů.
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The ERK pathway is the signal transduction cascade, which plays an important role

in different cellular functions e.g. cellular proliferation, differentiation, and survival. Its

inappropriate activation is often presented in human cancers. The pathway consists of the

many proteins, but the interest concentrates especially on members of the Ras subfamily

(particularly H-Ras or K-Ras). Ras proteins are GTPases, which are significantly included

in the oncogenesis of many human cancers. The key role in the Ras proteins function

represents their posttranslation modifications with the lipid. The covalent binding of prenyl

moiety to Ras protein facilitates its attachment to the plasmatic membrane, which allows its

function. The prenyl groups are formed during the synthesis of the cholesterol as its

precursors. The inhibition of the prenylation results in Ras proteins inactivation of the ERK

signal transduction cascade and suppression of uncontrolled cell division where the activating

mutations of Ras proteins are presented. Statins hypolipidemic drugs an inhibitors

of the enzyme HMG-CoA reductase, inhibit synthesis of the mevalonate necessary

for formation the prenyl groups.

In the study, we tested whether statins (simvastatin, pravastatin, lovastatin and

atorvastatin) inhibit prenyl groups synthesis and thus suppress Ras GTPase activity and ERK

cascade activation. For the purpose we used ELISA assay and gene reporter assay on A431

cells which are model cell line with high levels expression of the epidermal growth factor

receptor (EGFR). The addition epidermal growth factor to A431 cells triggers the ERK signal

transduction cascade to make it possible to study compounds that may affect the cascade. We

found that statins decrease activity of Ras proteins GTPase activity in A431 cells and also

reduce function of Elk1 transcription factor, which is a downstream transcription factor

activated by the ERK signal transduction cascade. We also used CellTiter 96
®

AQueous One

Solution Cell Proliferation Assay to study effect of statins on the cell activity.

These finding could suppose therapeutic potential of statins in some tumors.
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