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II. Posudek oponenta

Předložená diplomová práce je experimentálního charakteru a je zaměřena na stanovení vlivu vybraných

léčiv ze skupiny statinů na regulační kaskádu, která se významně podílí na řízení řady buněčných procesů

včetně buněčné proliferace a přežívání buněk. S využitím buněčného in vitro modelu byla posuzována

potencionální interakce simvastatinu, lovastatinu, atorvastatinu a pravastatinu s některými významnými členy

studované signální kaskády a dále vliv statinů na životnost buněk.

V teoretické části autor shrnuje základní poznatky o léčivech ze skupiny statinů, jejich struktuře, osudu

v organismu a jejich účinku na buněčné funkce. Autor dále charakterizuje jednotlivé členy signální kaskády

RTK/Ras/Raf/MEK/ERK a jejich funkce a shrnuje i dosavadní poznatky o možnostech farmakologického

ovlivnění studovaných regulačních procesů. V metodické části jsou popsány konkrétní postupy při provádění

a při vyhodnocování experimentálních dat. Výsledky získané experimentální prací jsou dokumentovány

především pomocí několika grafů. Dosažené výsledky jsou stručně diskutovány. Odkazy na literární zdroje

jsou uváděny, seznam použité literatury je připojen v závěru práce. Celková úprava předložené diplomové

práce a jazyková úroveň jsou na dobré úrovni.

K předložené práci mám několik poznámek a dotazů:

1. Seznam zkratek by měl být pro lepší orientaci čtenáře uspořádán abecedně. Zkratky Ras a Raf nejsou

v seznamu zkratek uvedeny a vysvětleny.

2. Přestože je v práci uvedeno základní strukturní uspořádání látek ze skupiny statinů, přece jen by měly být

uvedeny i úplné strukturní vzorce každé ze studovanýchn látek.

3. Poměrně značná část informací, které jsou v práci citovány byla získána z internerových zdrojů. Přestože

např. SPC lze pokládat za částečně relevantní zdroje, jsou podobné údaje dostupné i z ověřených odborných

publikací.

3. Jak jste prováděli kalibraci při měření celkové koncentrace proteinů (str. 34)? V metodice to není uvedeno.

4. Proč nebyla do studie zařazena jedna ze základních látek ze skupiny statinů - rosuvastatin?

5. Z jakého důvodu byla pro stanovení cytotoxicity vybrána metoda s MTS a ne např. s MTT či měření LDH?

6. Cytotoxický účinek po 22 h (obr. 14) u simvastatinu, pravastatinu a atorvastatinu skutečně nebyl

signifikantní?

Diplomová práce se zabývá velmi zajímavou problematikou, otevírající prostor pro další studie v dané oblasti

farmakologie. Rozsah předloženého sdělení zcela naplňuje nároky kladené na tento formát odborného

sdělení. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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